Mais alors comment ne pas en conclure que de telles dispositions sont aussi conférées, comme une autre propriété naturelle, aux talismans eux-mêmes. Certains talismans reçoivent la vertu de guérir du calcul rénal, et donc d'autres, lorsque la constellation est adaptée, recevraient des corps célestes la propriété de favoriser via l'*inclinatio* l'homme pour qu'il fasse de bons choix. Dans cette hypothèse, est même convoqué Duns Scot et son tardif *Quodlibet*, la question 21 (qui a été mentionnée, elle aussi, plus haut). Torrella écrit :

⁴⁵ Pierre d'Ailly, *Apologetica defensio astronomice veritatis, ibid.*, gg 8 r-v : « Sed iam ad principale propositum regrediens dico pro conclusione finali quod sicut Christus de lege mosayca loquens ait : « Non veni legem solvere sed adimplere », sic etiam nec ipse voluit solvere legem nature vim quantum ad ea que circa ipsum vel eius virginem matrem acta sunt communi modo humano vel naturali ut excludam in his ea que divinitus speciali privilegio non nature sed gratie facta esse christiana tradidit autoritas (*sic* !). Nam in aliis verum est iuxta apostoli sententiam quod per omnia voluit assimilari fratribus, id est ceteris hominibus. Et ideo concludo quod non solum Christi conceptio vel nativitas benedicta vel beate Virginis matris eius, sed tota eorum vita mortalis, sicut ceterorum hominum naturalis conditio quantum ad illa subiecta fuit naturalibus legibus, non solum astrorum vel corporum celestium, sed etiam elementarium celestibus subiectorum ut supra tactum est, sed non quantum ad alia in quibus nec ipsius nature potentia nec potestas astronomica se extendit prout hec plenius in preallegatis tractatibus declaravi ».

⁴⁶ N. Weill-Parot, *Les « Images astrologiques » au Moyen Âge et à la Renaissance. Spéculations intellectuelles et pratiques magiques (XII^e-XV^e siècle)*, Paris, H. Champion, 2002.

⁴⁷ Jérôme Torrella (Hieronymus Torrella), *Opus praeclarum de imaginibus astrologicis*, III, éd. N. Weill-Parot, « Micrologus'Library, 23 », Florence, SISMELE - Edizioni del Galluzzo, 2008, p. 139.

En effet, comme la bonne fortune, selon Duns Scot, est une certaine qualité causée par la constellation des corps célestes dans l'appétit sensitif qui le pousse à faire quelque chose d'où découle quelque bien alors que sont ignorées la fin et la raison d'un tel mouvement, ainsi, croyait <Pierleoni>, dans le sceau ou l'image fabriquée artificiellement peut s'imprimer une telle qualité inclinant de la même manière l'appétit sensitif à poursuivre quelque bien etc.⁴⁸